
Información de Firmantes del Documento

MARIA DE LAS CANDELAS COBOS PEREZ - SECRETARIA DE DISTRITO Fecha Firma: 18/10/2024 14:37:05
MARIA LUISA VIÑUELA CHAVES - COORDINACIÓN DISTRITO VICALVARO Fecha Firma: 21/10/2024 09:32:28
URL de Verificación: https://csv.madrid.es/VECSV_WBCONSULTA/VerificarCove.do CSV : 16X6ZCFSOWB7M5JA

 

d i s t r i t o

v i cá lv a ro  
MADRID 

 
 

   

 

ACTA 
Sesión ordinaria del Consejo de Proximidad (18/09/2024) 

Distrito de Vicálvaro 

PRESIDENTE 

D. Ángel Ramos Sánchez.  

P.A. LA COORDINADORA  

Dª. Mª Luisa Viñuela Chaves. 

  

CONSEJERA 

Dª. Mª Esther Sabando Rodríguez 

 

PERSONAS ORGANIZADORAS DE MESAS 

Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente: D.ª Begoña Moreira García. 

Mesa de Obras y Equipamientos: D. Pedro Caldito Palacín. 

Mesa de Cultura: D. Alejandro Javier Gil Sanz (suplente). 

 

PERSONAS REPRESENTANTES DE MESAS 

Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente: D. Vicente Javier Gallego Lago (suplente). 

Mesa de Políticas Sociales: D.ª M.ª Raquel San Sotero Arriscado. 

Mesa de Obras y Equipamientos: D. José Sayago Zambrano. 

 

ASESORÍA LEGAL 

D.ª M.ª de las Candelas Cobos Pérez.  

SECRETARIA 

D.ª M.ª de las Candelas Cobos Pérez. 

 
Se encuentran también presentes: 

Ángeles González Pérez, Jefa de Negociado de la Unidad de Participación Ciudadana y Cooperación 
Público-Social. 

 
En Madrid, en el Salón de Actos de la Junta Municipal de Vicálvaro, se reúne en sesión ordinara el 
Consejo de Proximidad de Vicálvaro a las 17:30 horas del día 18 de septiembre de 2024, previa 
convocatoria cursada al efecto, bajo la presidencia de la Coordinadora como suplente del Concejal 
Presidente y con la asistencia de las personas que se relacionan, para tratar los siguientes asuntos 
del Orden del Día.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Información de Firmantes del Documento

MARIA DE LAS CANDELAS COBOS PEREZ - SECRETARIA DE DISTRITO Fecha Firma: 18/10/2024 14:37:05
MARIA LUISA VIÑUELA CHAVES - COORDINACIÓN DISTRITO VICALVARO Fecha Firma: 21/10/2024 09:32:28
URL de Verificación: https://csv.madrid.es/VECSV_WBCONSULTA/VerificarCove.do CSV : 16X6ZCFSOWB7M5JA

 

d i s t r i t o

v i cá lv a ro  
MADRID 

 
 

   

 

 

ORDEN DEL DÍA 

 

1. Aprobación, si procede, del acta de la sesión extraordinaria constitutiva del Consejo 

de Proximidad celebrada el 19 de junio de 2024. 

El acta queda aprobada por unanimidad de los presentes. 

2. Proposiciones para ser elevadas a la Junta Municipal de Distrito o al Concejal 

Presidente. 

Informa la Secretaria que no se ha recibido ninguna proposición. 

3. Información del Estado del Distrito. 

El Debate sobre el Estado del Distrito se celebró el día 11 de julio y contó con todos los 

portavoces, los adjuntos y los vocales vecinos. También estuvieron presentes Pilar Sánchez, 

concejala del Grupo Municipal Más Madrid, y Reyes Maroto, portavoz del Grupo Municipal 

Socialista de Madrid. 

 Se informa que la sesión se puede ver en streaming en la página de los Plenos del Distrito 

 de Vicálvaro: 

 https://portalplenosdistritos.madrid.es/cicero-portal-

web/MADRID/actuaciones/detalle.html?idActuacion=3422&dominioId=10  

 
4. Ruegos y preguntas. 

El representante suplente de la Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente plantea varias 

consultas relacionadas con el Cañaveral (semáforos, tratamiento de residuos de mascotas y 

frecuencia del transporte público), las cuales son resueltas por la Coordinadora del Distrito 

conforme a la información disponible. 

Sin más asuntos que tratar se levanta la sesión a las 17:52 horas. 

 

Firmado electrónicamente 

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO  

DE PROXIMIDAD 

P.A. 

M.ª Luisa Viñuela Chaves 

 Firmado electrónicamente 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO  

DE PROXIMIDAD 

M.ª de las Candelas Cobos Pérez 

 







 


d i s t r i t o


v i cá lv a ro  
MADRID 


 
 


   


 


ACTA 
Sesión ordinaria del Consejo de Proximidad (18/09/2024) 


Distrito de Vicálvaro 


PRESIDENTE 


D. Ángel Ramos Sánchez.  


P.A. LA COORDINADORA  


Dª. Mª Luisa Viñuela Chaves. 


  


CONSEJERA 


Dª. Mª Esther Sabando Rodríguez 


 


PERSONAS ORGANIZADORAS DE MESAS 


Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente: D.ª Begoña Moreira García. 


Mesa de Obras y Equipamientos: D. Pedro Caldito Palacín. 


Mesa de Cultura: D. Alejandro Javier Gil Sanz (suplente). 


 


PERSONAS REPRESENTANTES DE MESAS 


Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente: D. Vicente Javier Gallego Lago (suplente). 


Mesa de Políticas Sociales: D.ª M.ª Raquel San Sotero Arriscado. 


Mesa de Obras y Equipamientos: D. José Sayago Zambrano. 


 


ASESORÍA LEGAL 


D.ª M.ª de las Candelas Cobos Pérez.  


SECRETARIA 


D.ª M.ª de las Candelas Cobos Pérez. 


 
Se encuentran también presentes: 


Ángeles González Pérez, Jefa de Negociado de la Unidad de Participación Ciudadana y Cooperación 
Público-Social. 


 
En Madrid, en el Salón de Actos de la Junta Municipal de Vicálvaro, se reúne en sesión ordinara el 
Consejo de Proximidad de Vicálvaro a las 17:30 horas del día 18 de septiembre de 2024, previa 
convocatoria cursada al efecto, bajo la presidencia de la Coordinadora como suplente del Concejal 
Presidente y con la asistencia de las personas que se relacionan, para tratar los siguientes asuntos 
del Orden del Día.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 


d i s t r i t o


v i cá lv a ro  
MADRID 


 
 


   


 


 


ORDEN DEL DÍA 


 


1. Aprobación, si procede, del acta de la sesión extraordinaria constitutiva del Consejo 


de Proximidad celebrada el 19 de junio de 2024. 


El acta queda aprobada por unanimidad de los presentes. 


2. Proposiciones para ser elevadas a la Junta Municipal de Distrito o al Concejal 


Presidente. 


Informa la Secretaria que no se ha recibido ninguna proposición. 


3. Información del Estado del Distrito. 


El Debate sobre el Estado del Distrito se celebró el día 11 de julio y contó con todos los 


portavoces, los adjuntos y los vocales vecinos. También estuvieron presentes Pilar Sánchez, 


concejala del Grupo Municipal Más Madrid, y Reyes Maroto, portavoz del Grupo Municipal 


Socialista de Madrid. 


 Se informa que la sesión se puede ver en streaming en la página de los Plenos del Distrito 


 de Vicálvaro: 


 https://portalplenosdistritos.madrid.es/cicero-portal-


web/MADRID/actuaciones/detalle.html?idActuacion=3422&dominioId=10  


 
4. Ruegos y preguntas. 


El representante suplente de la Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente plantea varias 


consultas relacionadas con el Cañaveral (semáforos, tratamiento de residuos de mascotas y 


frecuencia del transporte público), las cuales son resueltas por la Coordinadora del Distrito 


conforme a la información disponible. 


Sin más asuntos que tratar se levanta la sesión a las 17:52 horas. 


 


Firmado electrónicamente 


EL PRESIDENTE DEL CONSEJO  


DE PROXIMIDAD 


P.A. 


M.ª Luisa Viñuela Chaves 


 Firmado electrónicamente 


LA SECRETARIA DEL CONSEJO  


DE PROXIMIDAD 


M.ª de las Candelas Cobos Pérez 


 



https://portalplenosdistritos.madrid.es/cicero-portal-web/MADRID/actuaciones/detalle.html?idActuacion=3422&dominioId=10

https://portalplenosdistritos.madrid.es/cicero-portal-web/MADRID/actuaciones/detalle.html?idActuacion=3422&dominioId=10



				2024-10-18T14:37:02+0200

		COBOS PEREZ MARIA DE LAS CANDELAS - 02914859T





				2024-10-21T09:32:27+0200

		VIÑUELA CHAVES MARIA LUISA - 02616094M










   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida       UsqfCvJmGMDgBDvfKm9vUTViDKg=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    numeroSerie 570407625806936316652787900852506422105387551948  segundoApellidoResponsable PEREZ  primerApellidoResponsable COBOS  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  subject CN=COBOS PEREZ MARIA DE LAS CANDELAS - 02914859T,givenName=MARIA DE LAS CANDELAS,SN=COBOS PEREZ,serialNumber=IDCES-02914859T,T=SECRETARIA DE DISTRITO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  unidadOrganizativa JUNTA MUNICIPAL DISTRITO VICALVARO  numeroIdentificacionPersonal   puesto SECRETARIA DE DISTRITO  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  versionPolitica 23  NIFResponsable 02914859T  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  validoDesde 2023-06-30 vie 10:10:49 +0200  idPolitica MITyC  ApellidosResponsable COBOS PEREZ  validoHasta 2028-06-30 vie 10:40:49 +0200  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  NombreApellidosResponsable MARIA DE LAS CANDELAS COBOS PEREZ  pais ES  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0  nombreResponsable MARIA DE LAS CANDELAS  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  clasificacion 5    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 570407625806936316652787900852506422105387551948    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 570407625806936316652787900852506422105387551948 CN=COBOS PEREZ MARIA DE LAS CANDELAS - 02914859T,givenName=MARIA DE LAS CANDELAS,SN=COBOS PEREZ,serialNumber=IDCES-02914859T,T=SECRETARIA DE DISTRITO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     l5J6lMYyOWJ0kxEladIC2PbGygo= 2024-10-21T07:32:44.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     A859uIEO1o2o152gJgFmJHKLnNY= 2024-10-21T07:32:44.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      MfnlzQMkk9K9xEE0HlNc08UP9II=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    numeroSerie 321812254915008500178358418970524546783057001406  segundoApellidoResponsable CHAVES  primerApellidoResponsable VIÑUELA  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  subject CN=VIÑUELA CHAVES MARIA LUISA - 02616094M,givenName=MARIA LUISA,SN=VIÑUELA CHAVES,serialNumber=IDCES-02616094M,T=COORDINACIÓN DISTRITO VICALVARO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  unidadOrganizativa JUNTA MUNICIPAL DISTRITO VICALVARO  numeroIdentificacionPersonal   puesto COORDINACIÓN DISTRITO VICALVARO  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  versionPolitica 23  NIFResponsable 02616094M  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  validoDesde 2023-06-23 vie 12:09:55 +0200  idPolitica MITyC  ApellidosResponsable VIÑUELA CHAVES  validoHasta 2028-06-23 vie 12:39:55 +0200  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  NombreApellidosResponsable MARIA LUISA VIÑUELA CHAVES  pais ES  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0  nombreResponsable MARIA LUISA  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  clasificacion 5    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 321812254915008500178358418970524546783057001406    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 321812254915008500178358418970524546783057001406 CN=VIÑUELA CHAVES MARIA LUISA - 02616094M,givenName=MARIA LUISA,SN=VIÑUELA CHAVES,serialNumber=IDCES-02616094M,T=COORDINACIÓN DISTRITO VICALVARO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     l5J6lMYyOWJ0kxEladIC2PbGygo= 2024-10-21T07:32:44.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     A859uIEO1o2o152gJgFmJHKLnNY= 2024-10-21T07:32:44.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      VT/xxkqzqv1Uq2O/ihaeqg8A3zU=    +0NIkxLjtlTm4VdweWF6dweyoSI= urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:AdES:forms:B-Level http://uri.etsi.org/103172/v2.1.1#

